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S
YNOPSIS 

  This book is volume 4 in a collection of five works on memories from the Alexander L. 


Kielland oil platform disaster in 1980.  The book includes memories of those who worked in 
 the oil-industry and who were in some way colleagues and/or employers or in management 
 positions.  


The memories in this volume are from either from interviews or memories written down by 
those who worked in the oil-industry and who were in some way colleagues and/or employers 
or in management positions. 



(3)The interviewees have all read the interview transcripts, have sometimes altered them and 
 made additions, and in a few cases have rewritten them to such an extent or themselves 
 submitted their memories. In such cases, they themselves listed as authors. Other interview 
 notes listed with the interviewer as author. 


As interviews only are with Norwegians, we do hope to supplement this collection with 
 additional memories from people in other countries. Many oil-workers worked across national 
 boundaries and we know there are many colleagues as well as people in management 


positions in other countries. The administration as well as workers in the oil industry activity 
 in the North Sea involved not only national of the North Sea countries, but also nationals of 
 other countries such as USA.  


The included list of references is a selection of archival sources as well as published sources 
 related to the memories in this collection. More substantial bibliographies, as well as lists of 
 archival sources, are included in Smith-Solbakken (2016) and in Smith-Solbakken and Weihe 
 (2019). Further specialized publications focus on subjects such as post-traumatic stress 


disorders (Smith-Solbakken and Weihe, 2018) and grief (Weihe and Smith-Solbakken, 2012), 
 and include additional bibliographies.  


Key words 


Alexander L. Kielland Disaster; Memories, Administration; Employers, Workers 
 Nøkkelord 


Alexander L. Kielland ulykken; Minner; Administratorer, Arbeidsgivere, arbeidere 
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F
ORORD 


O
M MINNEBANK AV M
ARIE S
MITH-S
OLBAKKEN

Alexander L. Kielland ulykken i 1980 er Norges største arbeidsulykke. 123 mann omkom i 
 Nordsjøen da plattformen kantret. For de familiene og personene som rammes, ble livene 
 deres og slik de hadde forestilt seg å leve, brått endret. Den dramatiske katastrofen som tok så 
 mange liv har preget oss som fellesskap og nasjon.  


Vi har valgt å kalle dette en minnebank, fordi vi vil understreke, at minnene representerer 
 verdier som kan vokse, deles og utvikles. De nedtegnede minnene er erfaringskapital som er 
 investert i fellesskapet. Vi håper at flere vil deponere sine minner til minnebanken. Minnene 
 rommer erfaringer, refleksjoner og meninger fra mennesker som ble berørt av ulykken. Dette 
 materialet deles fordi kunnskap om og innsikt i ulykken vil bidra til mer innsikt i tragedien og 
 de utfordringene enkelte sto og står overfor, men også for å forstå fellesskapet 


reaksjoner.  Minnebanken vil være en ressurs for hele samfunnet, men vil ha en spesiell 
 betydning for alle som var berørt av ulykken og alle dem som på en eller annen måte kjenner 
 en tilknytning til dem. Norge er en kystnasjon. Havet har kostet mange liv, men også gitt 
 velstand og levebrød. De individuelle minnene er en del av vår nære fortid og kulturarv og gir 
 innsikt i hvordan ulykken griper inn i det nasjonale eposet om oljenasjonen og 


velstandssamfunnet. 


Minnebanken inneholder intervjuer og notater fra samtaler med mennesker som har blitt 
 berørt av Alexander L. Kiellandulykken (ALK).  


  MINNENE I MINNEBANKEN ER SORTERT I FEM BØKER


1)  Vi som overlevde 


2)  Vi som reddet, berget og etterforsket 
 3)  Vi som mistet 


4)  Vi som arbeidet og vi som var arbeidsgivere 
 5)  Vi som bestemte, støttet og var tilstede 


Alle som er intervjuet har godkjent notatet fra samtalen og har gitt sitt samtykke til å være en   
 del av minnebanken. Noen få av minnene som er inkludert er fra intervjuer utført flere år før 
 vi startet vårt arbeid. Det er ingen avgrensing i tidsrommet for når intervjuene er gjennomført, 
 eller hvem som er intervjuet, eller hvem som har laget notatene intervjuet er basert på. Som 
 redaktør ønsker jeg å uttrykke takk til alle som har delt sine minner. De som var med har 
 måtte leve med belastninger og utfordringer som er langt over det det de fleste av oss kan 
 forestille oss. Redningsarbeidere hadde helt spesielle belastninger. Arbeidet skjedde under 
 ekstremt vanskelige forhold, under forhold der det var avgjørende viktig å arbeide så raskt 
 som mulig og ofte med utstyr som hadde store svakheter og noen ganger ikke fungerte. 


  Initiativtakere til minnebanken er professor i historie, Marie Smith-Solbakken ved 


Universitetet i Stavanger, forsker, sosiolog og forfatter Else M. Tungland og historiker Ellen 
 Kongsnes, som også er journalist i Stavanger Aftenblad. Sammen har de samlet inn et 
 betydelig intervjumateriale fra prosjekt om  oljehistorie, ulykker, nordsjødykkere og 
 sorgarbeid.  


TIDLIGERE PUBLIKASJONER OG OPPFØRINGER BASERT PÅ BRUK AV MINNER


Det foreligger allerede flere publikasjoner som er basert på det innsamlede materialet, men 
det er ennå mye som ikke er benyttet.  Gjennom minnebanken ønsker vi derfor å 



(9)gjøre  innsamlede data tilgjengelige for andre som vil  jobbe videre med prosjekter der 
 Alexander L. Kielland-ulykken er temaet. I minnebanken inngår også noen intervjuer som 
 journalist og historiker Tor Gunnar Tollaksen, Ellen Kongsnes og Finn E. Våga har utført om 
 Alexander L. Kielland-ulykken. Dette er artikler som tidligere er publisert i dagspressen som 
 Rogalands avis 2005 og Stavanger Aftenblad 2010 og 2016.  


Noen av sitatene fra minnesamlingen ble benyttet i «Råolje», der hovedproduktet var en 
 fotofortelling om Kielland-ulykken.1 Tord F Paulsen var fotograf i «Råolje», og  har også hatt 
 egen separatutstilling på Sola Strand Hotell, høsten 2016 og på Kapittel litteraturfestival, 
 høsten 2014.  


I 2016 publiserte også Stavanger Aftenblad en større artikkelserie om Alexander L. Kielland-
 ulykken der tema var ulike årsaksteorier, i samarbeid med journalist Tommas Torgersen 
 Skretting og Ellen Kongsnes.  Årsaksteoriene er også behandlet i en egen artikkel2 som en del 
 av en vitenskapelig antologi.3 Antologien som er basert på basert på arkivstudier fra 


Statsarkivet i Stavanger, Riksarkivet, private arkiv og innsamlet minnemateriell inneholder 
 også en artikkel som sammenligninger etterspillet omkring de to storulykkene Alexander L. 


Kielland og Piper Alpha som hendte i Nordsjøen på 1980-tallet.4


En samling av stemmene i Alexander L. Kielland-historien, er også satt sammen i en 


sjangermessig ny framstilling, som en polyfoni 5. Utvalgte sitat fra disse samtalene har til nå 
 resultert i tre kunstneriske oppføringer: En på Sola Strand Hotell i regi av Else M. Tungland, 
 Berit Seagrief Meland og Torfinn Nag og en i Trefoldighetskirken i Arendal i regi av Helge 
 Jordal og datteren til en av de omkomne, Merete Haslund.6 I 2018 ble denne samlingen av 
 stemmer lagt til grunn for en musikalsk oppføring sammen med Stavanger symfoniorkester og 
 Rogaland Teater i Stavanger konserthus.7


Det foreligger også flere vitenskapelige publikasjoner som er basert på en kombinasjon av 
 arkivstudier, minner og litteraturstudier. To eksempler er Smith-Solbakken og Weihe 8 om 
 ulykkens årsaker og debatten rundt ulykken og Smith-Solbakken og Weihe 9/10 om sorg i et 
 langtidsperspektiv. 


Vi har inkludert en referanseliste som gir oversikt over et utvalg av arkivkilder, private 
 dokumenter og utgitte publikasjoner. En del av referansene er fra dokumentasjon som er i 
 privat eie, slik som loggbøker og notater. Vi har kalt slike referanser for private arkiv og de er 
 ført opp i en egen liste i referanselisten. 


Referanselisten gir bakgrunnsinformasjon til minnene i teksten. I enkelte tilfeller er det i 
 minnene vist direkte til referanser i teksten. Det er imidlertid kun i avslutningsteksten vi fører 
 inn minner på vanlig referansemåte. I minnene skjer bruken av referanser ved at det er fortalt 
        


1 Paulsen & Smith-Solbakken: 2017 


2 Kongsnes & Smith-Solbakken: 2016 


3 Smith-Solbakken: 2016 


4 Daatland ; Smith-Solbakken & Weihe: 2016 


5 Smith-Solbakken & Tungland: 2016 


6 Tungland & Smith-Solbakken: 2016 


7 Nag & Nøst: 2018 


8 Smith-Solbakken & Weihe: 2019 


9 Smith-Solbakken & Weihe: 2018 


10 Smith-Solbakken & Weihe: 2016



(10)om rapporter, loggbøker eller annet materiale. 


Til disse publikasjonene og oppføringene, hvor minner er benyttet som kilder,  er prinsippet 
 om dynamisk samtykke benyttet. Det betyr at i disse publikasjonene og oppføringene har den 
 enkelte samtykket til at utvalgte sitat fra samtalen har blitt brukt i publikasjoner og 


fremstillinger hver gang.   


  INNHOLD, FORM, HENSIKT OG BRUK


I minnebanken blir notater fra samtaler med berørte frem til våren 2019 publisert i sin helhet, 
 slik at ettertiden kan dra nytte av arbeidet som er gjort og få del i det berørte har meddelt 
 oss.  Minnebanken inneholder sagt med, en historikers fagspråk, primærkilder til ulykken. Det 
 betyr at det er kilder fra de som var med, slik de forteller det,  og ikke våre fortolkninger av 
 hvordan ulykken opplevdes. Vi har prøvd å gjengi dette så nært og transparent som mulig. 


Det er i tråd med våre informanters ønsker, at deres minner og refleksjoner som er delt med 
 oss og nedtegnes overleveres Norsk oljemuseum, Statsarkivet i Stavanger, 


Nasjonalbiblioteket og Arbeiderbevegelsens arkiv og blir tilgjengelig for alle.  Hensikten er at 
 deres stemme skal komme til uttrykk i offentligheten, at erfaringer og refleksjoner utveksles, 
 at dette skal bli et avtrykk som vil kunne stå i dialog med fremtidige generasjoner, og at deres 
 erfaringer skal inngå i det nasjonale eposet.  


Dette er første versjon. Minnebanken åpner for å legge til nye minner etter hvert og revidere 
 og utvide eksisterende minner. Vår erfaring hittil er at de publikasjonene vi har kommet med 
 og formidlingen av minner har ført til at stadig nye personer ønsker å komme med bidrag. Vi 
 håper det vil fortsette og setter stor pris på både de bidragene som har kommet, nye bidrag og 
 suppleringer til de minnene vi har. Målet er å vedlikeholde dette dokumentet som en 


dynamisk samling der nye berørte kan legge inn nye notater etter samme mal og til samme 
 betingelser som de øvrige intervjuene. 


Jeg gjør oppmerksom på at dokumentet ikke har gjennomgått språkvask som det normalt 
 hadde fått ved en vanlig publisering. Jeg er likevel av den oppfatning at det viktigste er å 
 gjøre meddelelsene tilgjengelige og at den litt råe formen ikke er noen ulempe for nye 
 brukere. Noen av notatene er detaljerte og omstendelige, andre er korte og konkrete og 
 inneholder bare en saksopplysning. Det reflekterer at minnene er nedtegnet fra mennesker 
 som utrykker seg forskjellig.  


Vi vil be dere som bruker minnebanken, om at dere meddeler dere til dem som har avlevert 
minnene, og gir dem kunnskap om hvordan minnene deres blir brukt. Jeg oppfordrer også alle 
som siterer fra minnebanken å ta kontakt med de som siteres, og be om deres samtykke. De 
som har deponert sine minner i minnebanken bør fortsette å få vite i hvilke sammenhenger 
deres erfaringer, refleksjoner og meninger inngår i. I den grad de som har avlevert sine 
minner har synspunkter på hvordan minnene blir brukt og hvordan de blir sitert, synes jeg at 
det skal tas hensyn til. Dette gjelder både i film, kunstneriske oppføringer, vitenskapelige og 
journalistiske arbeid. Jeg vet at de fleste som har meddelt seg til oss vil sette pris på en slik 
dialog.  Det handler både om å opprettholde tillit, men mest av alt å vise respekt for opphavet 
til minnet, og kreditere den som har delt sine erfaringer, refleksjoner og meninger.   
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Av de som hadde vært om bord på Alexander L. Kielland viste det seg at kun en av fire hadde 
 hatt noen form for kursing i sikkerhet. Resten hadde fått dispensasjon av Sjøfartsdirektoratet. 


Årsaken til dispensasjonene var både økonomisk og praktisk. Mange av dem som var innom 
 plattformen skulle kun ut på kortvarige oppdrag, og det ble regnet for uforholdsmessig å 
 pålegge krav om sikkerhetsopplæring. 


Ulykkeskommisjonen som gransket Kielland-ulykken kom med en rekke 


sikkerhetsanbefalinger og en av anbefalingene som virkelig satt fart i opplæringen, var 
 obligatorisk sikkerhetskurs for alle som skal være om bord på en plattform. De første årene 
 var sikkerhetskurs på hele 14 dager og inneholdt en grundig opplæring. I dag har man redusert 
 opplæringen til færre dager. Det har skjedd gradvis. Noe på grunn av den teknologiske 


utviklingen og noe har bakgrunn i reduserte budsjetter. Redningsdrakter ble obligatoriske, de 
 ble også forbedret med påsydde løkker. Under ulykken hadde en person omkommet fordi 
 redningsdrakten var så glatt at man ikke fikk fatt i ham. 


Etter initiativ fra fagbevegelsen ble Sikkerhetsforum opprettet i 2001 for å initiere, drøfte og 
 følge opp aktuelle sikkerhets-, beredskaps- og arbeidsmiljøspørsmål i petroleumsnæringen til 
 havs og på landanlegg i et trepartsperspektiv. Sikkerhetsforum er en trepartsarena som ledes 
 til enhver tid av den sittende direktør i Petroleumstilsynet. Undertegnede er fast medlem av 
 Sikkerhetsforum med stemmerett. Vi får førstehåndsinformasjon over hendelser og jeg løfter 
 inn bekymringer mottatt fra medlemmer offshore. Det er viktig med reaksjon på et tidlig 
 tidspunkt ved alvorlige hendelser. 


Petroleumstilsynet som egen statlig tilsynsetat innenfor petroleumsvirksomhet så dagens lys 
 1. januar 2004. Tidligere var det Oljedirektoratet som hadde ansvaret for sokkelen, inkludert 
 sikkerhet. Etter hvert kom også flere trepartsarenaer innen sikkerhet. Undertegnede er 
 representert i flere arenaer i regi av min stilling i Fellesforbundet. Jeg representerer 
 arbeidstakere fra leverandørindustrien som jobber offshore. 


Regelverksforum er en partssammensatt gruppe, etablert av Ptil i dialog med partene. 


Hensikten er at forumet skal legge til rette for regelverksstrategi, regelverksarbeids og normer 
 knyttet til helse, miljø og sikkerhet i petroleumssektoren. 


Innføringen av Samsvarsuttalelse (SUT) har medført bedre arbeidstakermedvirkning, og økt 
 regelverkskompetanse også blant arbeidstakerne. Ordningen har gitt rederne mer kompetanse 
 og forbedret kjennskap til teknisk tilstand på egne innretninger. SUT er en godkjenning fra 
 Petroleumstilsyn til en flytende innretning for å operere på norsk sokkel.  


Årlig utgivelse av risikonivå på norsk kontinentalsokkel RNNP er en god pekepinn på 
hvordan situasjonen er offshore fra år til år. Denne undersøkelsen fikk sin oppstart i 2002 og 



(12)er viktig. Det er selskapene selv som melder inn hendelser. Heldigvis ser vi en jevn nedgang 
 de siste årene i storulykke indikatoren. 


Selv om vi i Norge har vært spart for større ulykker etter Aleksander Kielland, så fikk vi en 
 påminnelse i 2010 med Deepwater Horizon i Mexicogulfen. Det beviser bare at det ikke er 
 rom for å gjøre feil når mennesker og maskiner skal temme naturkrefter. 


Samarbeid for Sikkerhet baserer sine anbefalinger etter konsensus i styret, og hensikten er 
 læring etter hendelser for å forbedre sikkerheten i olje- og gassindustrien. Mye av arbeidet 
 skjer i arbeidsgrupper som sammensettes fra arbeidstakersiden og arbeidsgiversiden. 


Erfaringen er at næringen følger og slutter opp om anbefalinger.  


Anbefalinger kan være i form av en beste praksis eller representere en harmonisering av 
 forskjellig praksis slik at de som arbeider på forskjellige installasjoner slipper å forholde seg 
 til nye rutiner og prosedyrer hele tider. 


Norge har ambisjon om å være verdensledende på HMS på norsk sokkel. Det er en ambisjon 
 som har stått siden 2011 og en samlet Storting har stått bak ambisjonen. Ved en tilfeldighet 
 oppdaget jeg at ambisjonen var tatt vekk i 2014 i tildelingsbrev til Petroleumstilsynet. Det 
 viste seg at den ”blå-blå” regjeringen ved statsråd Robert Eriksson hadde fjernet ambisjonen i 
 tildelingsbrevet. Det var noe Fellesforbundet ikke kunne akseptere. Vi skrev brev til Arbeids- 
 og Sosialdepartementet (ASD) og fikk til svar at det hadde sammenheng med kost og nytte. 


Vi løftet saken videre til opposisjonen på Stortinget. Det medførte skriftlige spørsmål til 
 Statsråden og interpellasjon levert til Stortinget av Arbeiderpartiet. Saken ble så grundig 
 debattert at ved et senere møte samme år med statssekretæren i ASD, ble vi lovet at i neste 
 tildelingsbrev til Petroleumstilsynet, ville ambisjon om å være verdensledende på HMS bli 
 eksplisitt tilbakeført. Fra 2015 er ambisjonen tilbakeført i tildelingsbrevet til 


Petroleumstilsynet. Tilsynet skal ha den ambisjonen ved tilsyn og Samsvarsuttalelser. HMS 
 melding 2018 inneholder den samme ambisjonen.  


Partsamarbeid er grunnsteinen i norsk arbeidsliv. Det er den norske modellen som har bidratt 
 til at jeg føler meg trygg når jeg oppholder meg på en installasjon offshore. Svakheten er at 
 det nesten alltid er partssamarbeid som blir svekket ved omstillinger og innsparinger. I noen 
 tilfeller er det nødvendig med omstilling med dagens utvikling av teknologi, men det bør 
 absolutt ikke gå utover partssamarbeidet. Sikkerhet er ferskvare og vi har ikke råd til noen 
 ulykker.  


Vi har en robust tilsynsetat som legger vekt på arbeidstaker medvirkning i sin styringsmodell, 
 eller mer kjent som den norske modellen. Jeg er overbevist om at vi må hegne om denne 
 modellen i framtiden også, og videreføre ambisjonen om å være verdens ledende på HMS. 


Vi skal ikke ha flere Kielland-ulykker. 
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Av Marie Smith-Solbakken, 21. januar 2016, Næringslivets hus Stavanger. 


PERSONALIA


Lars@taklaenergy.no 
 GJENNOMFØRING OG BRUK


Samtale gjennomført på ONS lokaler i Stavanger. Notat fra samtalen sendt til gjennomlesing 
 og korrigering. Samtykke i å bruke fremviste sitater fra notatet i vår fremstilling av Alexander 
 L Kiellandulykken herunder fotofortelling, essays og polyfoni som er en sammenstilling av 
 ulike utsag fra ulike personer. (mail 21.01.2016). 


Samtykket i at notat fra samtalen kan offentliggjøres og inngå i minnesamlingen om 
 Alexander L. Kielland-ulykken og overleveres Nors oljemuseum, Statsarkivet i Stavanger, 
 Nasjonalbiblioteket og Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek for at ettertiden skal få del i 
 dette. (Mail 05.01.2019). 


BAKGRUNN


Født: 1944 i Odda 


Utdannet på NTH: Sivil ingeniør med diplom i elektrokjemi 
 1971- 1977: Norzink, Ingeniør  


1977: Phillips petroleum, Sjefingeniør, lederposisjoner 


1985: Offshore manager (3 som delte den stillingen, jobbet offshore) 
 1989: Teknisk direktør 


1993: Texas, sjef for operasjoner i vest Texas og New Mexico 
 1997-2005: Adm. direktør Phillips Norge / Skandinavia 


2002: Administrerende direktør i ConocoPhillips etter sammenslåing 
 2005: Tidlig pensjon 


2005: Var med å etablere selskapet Noreco (Norwegian Energy Company) sammen med Ståle 
 Kyllingstad, Melberg brødrene i 2005.  


2005-2011: Styreformann i Noreco som hadde 50 - 60 lisenser. Operatørskap på Siri på dansk 
 sokkel og notert på Oslo Børs 2007. Da var det optimisme. Men det ble oppdaget sprekker i 
 konstruksjonen. Produksjonen måtte stenges ned, som på Yme. Dette skjer mens oljeprisen 
 var på det høyeste. Produksjonen var nedstengt i 5-6 måneder. Noreco ble mer et finansielt 
 selskap etter sprekkene på Siri. Ståle Kyllingstad overtar som styreformann i 2011. 


2002-2015: Styreformann ONS  


2005: Utnevnt til kommandør av St. Olav Orden for innsatsen med å utvikle norsk 
 petroleumsvirksomhet.  


ARBEIDSOPPGAVER OG ANSVARSOMRÅDE I PHILLIPS


Ansatt for å koordinere og starte opp produksjonen på  Tor, Albuskjell og Eldfisk og 
 ferdigstille organisasjonen til igangsetting og oppstart. 


Var Phillips sin leder  for beredskapskoordinering i sørlige Nordsjøen (dvs. grønn sektor). 


Ekofisk og Vallhall lå i grønn sektor. Hadde all oversikt i tilfelle storulykke, og var den som 
varslet ved behov for beredskapspersonell. 



(14)Hadde laget oversikt materiell over alt beredskapsutstyr som var tilgjengelig for grønn sektor. 


HVOR VAR DU DA DET SKJEDDE? 


Grunnet for at jeg var på beredskapsrommet til Phillips fra Kielland gikk rundt til vi avsluttet 
 letingen hadde seg slik: Henrik Ibsen lå utenfor Tananger. Den var bygd om til et flott hotell. 


Alexander Kielland var også brukt som hotell. Henrik Ibsens boligkvarter var spesialbygd, og 
 ombygd på Stord. Den var innom Tananger for siste sjekk og vi lot ansatte med familie få 
 komme ombord til en omvisning på hele plattformen.  


Jeg hadde med meg kone og våre 2 sønner til omvisning om bord. Der møtte vi  Svein Erik 
 Bjørkund som var ansatt i Phillips som pressetalsmann. Vi  satte oss ned i spisesalen med 
 Svein Erik. Da kom det en melding over PA-systemet at Svein Erik Bjørkund måtte melde seg  
 i radiorommet. Han kommer tilbake til oss og sier ”Jeg tror det har skjedd en alvorlig ulykke 
 på Ekofisk, du må være med meg”. Vi løp ned noen trapper, og en ventende båt kjørte oss alle 
 inn til land. Svein Erik og jeg kom oss til beredskapssenteret hvor det var full aktivitet, mens 
 min familie dro hjem til Sandnes. Vi hadde "flipover", hvor all informasjon som kom inn, ble 
 skrevet ned, og hengt opp på veggene i beredskapssenteret. Når vi kom inn hang det allerede 
 mange flipover notater på veggene. 


”18:47:AK TILTING OVER” 


Jeg  fikk en rask oversikt over statusen da jeg kom inn i beredskapsrommet. All informasjon 
 ble skrevet på flippoveren var hengt på veggen: ”18:47: AK tilting over”. Herregud, alle må 
 være omkommet var min første tanke. Det var et sjokk.  


Det var like før påske. Det skjedde 27. mars 1980. Vi var i beredskapssenteret i et par døgn, 
 kontinuerlig. Det kom etter hvert en rekke involverte personer til senteret. Bl. a. Magne 
 Ognedal fra OD var tidlig  på plass. Han var ganske ny i stillingen som Sikkerhetsdirektør i 
 OD den gangen. Hele beredskapsrommet var fult av folk. De ringte fra hele verden, og en 
 rekke parallelle kommunikasjonsopplegg ble satt opp.  


MØTE MED OFFSHOREVIRKSOMHETEN OG RISIKO


Litt av en sjokkbehandling jeg fikk da jeg begynte i oljevirksomheten 1.desember 1977.  Jeg 
 hadde en god stilling i fabrikken til Norzink i Odda. Bedriftens ledelse  mente jeg gjorde en 
 dum beslutning . De sa du har det jo så bra her, hvorfor rote deg inn i oljevirksomheten. 


Den dagen de hadde avskjedslunch for meg, styrtet  et helikopter på veg til kompressor 
 plattformen B-11 i tysk sektor og alle om bord omkom. Etter to dager på jobb ble jeg invitert 
 med i begravelsen i Domkirken for de omkomne i. Det var en offentlig begravelse, og det var 
 få norske den gang i ledelsen i Phillips. Ledelsen ønsket å ha med en som snakket norsk. Da 
 jeg kom inn i kirken så jeg 12 kister på rekke og rad nedover midtgangen. Et par år etterpå var 
 det Kielland. De katastrofale ulykkene som jeg erfarte de første årene jeg var  i 


oljevirksomheten gjorde sterkt inntrykk, og understreket risikoen i denne sektoren.   


Det har satt seg, jeg gjorde alt for å hindre at slik kunne skje igjen. Det sjokket, ”AK tilting 
over”, sitter fortsatt i meg. Dekket var stort som Ullevål stadion, den veier ca. 10 000 tonn  
hele plattformen, og så velte. Først var det svikt i staket ved hydrofonen, i det staket som går 
tvers. Alexander Kielland la seg over og hang da på wirene og mistet oppdrift. Strømmen 
forsvant, ingen ting fungerte med en så stor helling. Det var 50 til 80 i kinosalen, alt var løst, 
det må ha vært kaos. 



(15)En av de unge ingeniørene jeg kjente godt, Olav Skotheim, var der. Normalt skulle han vært 
 på Eldfisk. Han var i kinosalen da det skjedde, og kom seg i sjøen og svømte til basketen. 


Kranføreren på Edda var snarrådig og senket ned en basket og fikk reddet flere. Olav 
 Skotheim fikk ringt til kona før hun visste noe om dramaet som utspant seg ved Edda 
 plattformen. Ufattelig at de greide seg. 


LIVBÅTENE


Du løser et problem, og så får du et annet. 


Vi hadde de runde kapslene som hang etter et oppheng tidligere. Det var plass til 30.  I en 
 brann på Ekofisk Alpha under evakuering av mannskapene, frigjorde de kapselen mens de var 
 i luften.  Kapselen datt ned til sjøen, tre ble drept av fallet, og flere fikk ødelagt ryggen. 


Lærdommen av dette var at vi måtte unngå at redningsbåtene kunne utløses i luften. Da 
 Harding båtene  kom, måtte det være slakk i linen for å løse de.  Når de først fikk løst en krok, 
 så fikk de ikke løst den andre. På Kielland viste det seg at det var vanskelig å løse ut båtene i 
 høy sjø. 


Så kom ”frittfall-livbåtene”. 


SPREKKER


Siri som tok knekken på Noreco  
 Yme kostet mye.  


MINNE


”1847: AK Tilting over” 


ULYKKEN OG PHILLIPS


Hele organisasjonen ble påvirket. Vi hadde mange folk på Ekofisk. Mye var startet opp. 


Mange jobbet i havet og ble berørt av at så mange omkom. Omkomne ble tatt om bord på på 
 Ekofisk. Trimrommet ble brukt til å lagre omkomne personer i plastposer. En ulykke av et 
 slikt omfang, og hvor de fleste kjenner hverandre, skaper en uhyggestemning – som sitter i 
 lenge. Det var en enorm dramatisk situasjon for Ekofisk området. 


Øverste sjef for Ekofisk området, Offshore Manager (OM), var den gang amerikanere, og de 
 var tre som delte stillingen. AK-ulykken var en stor belastning for hele organisasjonen til 
 Phillips, og det gjøres en del endringer i ledelsen og i selskapet i ettertid. Jeg går inn i min 
 første offshore stilling som sjefingeniør offshore. OM under AK ulykken blir forfremmet til 
 Sikkerhetsdirektør for den norske operasjonen. Å sitte med offshore ansvaret under en slik 
 katastrofe var en stor belastning for han, og han gjorde en meget god jobb innfor sikkerhets 
 området i selskapet i ettertid. 


   Kielland preget oss alle, ikke minst oss i leder posisjoner.  


Senere, når du selv sitter med ansvaret, når det skjer, skjønner du mer hvordan de hadde det. 


AK hadde innvirkning på organisasjonen. Det tok på folk. Det ble en god del endringer etter 
ulykken i organisasjonen. 



(16)STAVANGER DRILLING


Alf Kaasen drev selskapet. Rederen Gowart-Olsen hadde en beskjeden organisasjon. Det ble 
 reist tvil om Stavanger Drillings sin evne til å drive en boligplattform, og renommeet til 
 Stavanger Drilling ble sterkt påvirket av ulykken  


OM ULYKKEN


Mye containere om bord på Kielland. Veritas hadde godkjent boligkvarteret. 


OPPANKRING


Det var 8 anker, ikke 10. Hadde den ligget fritt kunne den hatt 10. Det var en forbindelseslinje 
 mellom Edda og Kielland. Når man ligger inntil en fast plattform, så blir det færre anker. 


Kielland lå i et område hvor det ikke kunne være flere ankere. Kielland måtte dra seg ut fra 
 Kielland om det ble storm og høye bølger.  


Det er riggeier og mannskap som har ansvar for ankring sammen med sjøfartsmyndighetene. 


LÆRDOM


Påseplikten ble gjort tydelig. Det ble mer ansvar på operatør sammen med medbestemmelse 
 for arbeidstakere. Etter Kielland fikk myndighetene et sterkere ”ballagrep” på operatør. 


MEG PERSONLIG


I alle år etter har jeg stått frem i forskjellige  lederposisjoner og brukt eksempelet om Kielland 
 om hva som kan skje. Hver gang jeg snakket om Kielland blir jeg følelsesmessig engasjert.  


Det hadde gjort et sterk inntrykk .   


Da jeg var OIM brukte jeg mye tid på å hindre at det skulle skje. Jeg var opptatt av 


sikkerheten til folk og virksomheten. Det er en smerte som ligger der, og alltid vil være der. 


Osloregionen og mesteparten av norsk business lar seg mer påvirke av 22. juli, enn en 
 katastrofe i havet. 22. juli var noe annet og hadde større innvirkning på befolkningen enn det 
 som skjedde i havet. Tidlig på 1900 tallet var det over 700 fiskere som omkom på jobb. Vi har 
 levd av havet. Det var vestlendingene, rogalendinger og kystfolk som omkom på Kielland.  


Befolkningen i disse område var sterkt berørt, men det hadde mindre innvirkning på det 
 sentrale Norge. 


Det ble en omfattende gjennomgang av alle slags lover og regelverk, og gjennomgang av alle 
 godkjenningsprosedyrer og rutiner for å forbedre sikkerheten. Et av de gamle kravene som ble 
 endret var pålegget om at livbåtene på riggene i Nordsjøen skulle utstyres med fiskesnøre !    
 BYRÅKRATISK


Det blei nedsatt flere utvalg og komiteer som gjennomgikk hele regelverket. En rekke 


endringer ble gjort innen Petroleumsloven og Regelverket. Pendelen svingte kanskje for langt 
 innen enkelte områder, og kravene til dokumentasjon ble styrket gjennom kvalitetssikring og 
 regelverk. Det gjørers forenklinger nå.  


Et eksempel på økningen i krav til dokumentasjon som blei gjennomført innen 


verftsindustrien på 80-tallet er historien om et Statfjord plattformdekk som ble bygd på 
Fredrikstad  Mek. Verk. og som skulle leveres til Rosenberg Stavanger. Dokumentasjonen for 
dekket skulle leveres til AD som ga beskjed til mannen som kom med dokumentene at han 
skulle legge de på en ledig plass i bokhyllen på hans kontor. Hvorpå budbringeren repliserte 



(17)at det var umulig siden han hadde en full varevogn av dokumenter utenfor kontoret. AD på 
 Rosenberg hadde erfaring med bygging av LNG tankere som kun krevde noen A4 sider med 
 dokumenter! 


Det er viktig med et regelverk som sikrer kvalitet i alle ledd, men det har vist seg at et rigid 
 regelverk ikke nødvendigvis gir færre skader og uønskede hendelser.  


     



(18)
J
AN R
OGER O
LSEN, P
HILLIPS 

Av Else M. Tungland 
 PERSONALIA


Sykehusdirektør/ EDF- tekniker, Phillips 1976-1983 
 Jan.roger.olsen@sshf.no 


GJENNOMFØRING OG BRUK


Godkjent 


JOBBEN I NORDSJØEN


Startet offshore i 1976 som nyutdannet ingeniør i Phillips. Grunnen til at jeg  begynte 
 Nordsjøen var at jeg tilfeldigvis traff en annen nyutdannet ingeniør som jobbet innen 
 Oljeboring , der det var gode penger å tjene.  


Jeg fikk tips om å ringte Phillips i Stavanger dersom jeg var interessert i jobb. Mine 
 medstudenter syntes ikke det var noen god ide. Det mente at dette med olja var en 
 forbigående sak, et Stavangerfenomen som ville gå fort over. 


Jeg var på en konferanse hos Phillips som varte  en halvtime. Det var en amerikaner som sa ; 


“I see you have the papers”, så fikk jeg jobb etter at eksamen var avsluttet. 


Før jeg fikk reise offshore måtte jeg gjennom et sikkerhetskurs. Vi var to stykker som ble 
 kjørt ut til militærbasen på Sola. Der var det 2 brannslukkingsapparat, nødraketter og oljefat.  


Vi fyrte av rakettene. Så måtte vi slukke brann i oljefat. Etterpå fikk vi se en tre kvarters 
 introduksjonsvideo. Det var sikkerhetskurset på den tiden.  


Før avreise måtte vi ta på oss overlevingsdrakt, en alminnelig våtdrakt. Helikoptrene gikk i 
 shuttel mellom de ulike plattformene. Vi var innom flere steder før jeg som forvirret 23 åring, 
 sto på helidekket på plattformen jeg skulle jobbe. 


Jeg trodde jeg var ansatt som ingeniør, men det viste seg at jeg skulle jobbe som elektriker. 


Dette hadde jeg ingen praktisk erfaring med. På de to første turen reparerte jeg ledninger.  


På den tredje turen var jeg ansvarlig for all elektrisk befaring på Ekofisk. Jeg hadde en telefon 
 jeg skulle ringe dersom jeg var i tvil om noe - og det var jeg jo hele tiden. Dette forteller jeg 
 ikke for å kritisere, men for å vise hvordan systemet var den gangen.  


Etter ett år hadde jeg lært mye og ble tatt ut i en gruppe som ble satt til å håndtere (nsb 
 systemer? )automatiserte systemer som skal ta seg av og stenge ned alt i nødsituasjoner.  


BLOW OUT PÅ BRAVO


Blow out på Bravo hadde en avgjørende betydning på sikkerhet.  


Alt elektrisk måtte stenges ned. Det ble ødelagt av vann. Jeg var med å sette opp nytt. Det tok 
 måneder å bygge det opp igjen. 


I forhold til nivået der ute hadde jeg god erfaring.  Fikk sjokk da jeg så rapporten etter 
ulykken. Boresjefen var en halvgått medisiner student og plattformsjefen var baker. Det var 



(19)mangel på systematikk og mangel på kunnskap. Det var bare tilfeldigheter som gjorde at det 
 ikke kunne ha gått mye verre. 


KIELLAND


I 1980 tok jeg etterutdanning i Økonomi og administrasjon. Var 24 dager hjemme og jobbet 
 28 dager ute, der vi nettopp hadde flyttet inn på en ny bolig plattform,  Q-plattformen. 


Q-plattformen- besto av midlertidige Moelven brakker om var glassfiberbelagt. Vi var 4 mann 
 på lugaren, uten ventilasjon så vinduene sto opp. Det var 5 dusjer til 35 mann. De drev tester 
 på naboplattformen som bråkte fryktelig , så vi sov med ørepropper. Vi klagde ikke, for det 
 var sånn det var.  


Jeg var hjemme under Kiellandulykken. Da jeg hørte om ulykken var min første antakelse at 
 det var den nye Q-plattformen som hadde veltet. Mange av mine venner var der. Ektefellene 
 deres ringte, men jeg måtte bare beklage at jeg ikke visste noe. 


Det var ikke mobiltelefoner den gangen og ikke så lett å få tak i folk. Når vi var ut brukte vi 
 Kanal 16 når vi skulle ha kontakt med folk hjemme. Det var en åpen kanal gjennom Rogaland 
 radio, som alle kunne lytte på. 


LÆRDOMMEN


Alexander Kielland hadde et så dårlig omdømme at vi i Phillips nektet å bo på den 
 plattformen. Ikke fordi vi visste noe om sikkerheten, men den generelle standarden var så 
 dårlig. I ettertid har jeg erfart at sikkerhetsstandard og generell standard henger sammen.  


Bravo ulykken og Kielland var avgjørende for arbeid med systematisk tenkning og krav om 
 sikkerhetsrutiner, en erfaring jeg har tatt med inn i senere jobber.  


Har jobbet som Sykehusdirektør siden 2003 og har bl.a. vært med i Adriansen-utvalget som 
 jobbet med pasientsikkerhet og arbeider nå i utvalgt som ser på sertifisering av helsetjenester. 


HMS mitt har vært mitt flaggskip hele veien. Jeg har 4 døtre,  3 av dem er sivilingeniører og 
 jobber med HMS. Til dem sier jeg at de ikke må være redde for å få represalier. Tanken du 
 må ha i hodet er hvordan du vil opptre når du treffer pårørende, som på grunn av det du ikke 
 påpekte, nå er lemlestet for resten av livet. Det jeg ikke synes er godt nok for meg selv og selv 
 mine nærmeste vil jeg ikke være ansvarlig for.  Dette er et ufravikelig prinsipp som jeg legger 
 til grunn for mitt virke.  Dette er ting som jeg ikke hadde hatt like godt fokus på uten 


erfaringene med Kielland og Bravo. 
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S
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FTEDAL, P
HILLIPS
 PERSONALIA

F: 1955 


siof@statoil.com 
 BAKGRUNN


1983: Phillips Petroleum Company Norway, prosjektmedarbeider, norsklærer for amerikanske 
 og britiske ansatte, engelsklærer for norske ansatte 


1984: Fast jobb i opplæringsavdelingen med ulike oppgaver innenfor administrativ opplæring 
 1985: Barselpermisjon 


1986: Phillips Petroleum Company Norway, Ansvar for lederutvikling 
 1987: Phillips Petroleum Company Norway, Leder for rekruttering og 
 personaladministrasjon, AKAN og attføring  


1992: Phillips Petroleum Company Norway; Leder for expat-administrasjon,  forsikring, 
 ansattlån og pensjon 


1994: Phillips Petroleum Company Norway, Opplæringssjef 
 1996: Phillips Petroleum Company Norway, Personaldirektør  
 2002: ConocoPhillips, Personaldirektør  


2003: ConocoPhillips, Direktør for kommunikasjon og myndighetskontakt 
 2006: Direktør for HR-tjenester i Statoil 


2011: Forhandlingsdirektør i Statoil 


2015: HR-sjef for Statoils midtstrøms- og nedstrømsaktivitet i Nord-Amerika 
 GJENNOMFØRING OG BRUK


Det er gjennomført flere samtaler på Statoil, på telefon og i hjemmet i Tananger.  Foto er tatt 
 sommeren 2015 og våren 2016 i hovedbygget på Statoil.  Notat sendt til gjennomlesning og 
 korrigering 9. juli 2016. Korrigert notat mottatt 18.07.2016. Samtykke til å kunne bruke 
 notatet som et grunnlagsdokument i arbeidet med fremstilling av Alexander L. Kielland-
 ulykken, herunder fotofortelling, essays og polyfoni som er en sammenstilling av ulike utsagn 
 fra ulike personer. Samtykke gitt (mail19.07.2016) 


Samtykket til at notat fra samtalen offentliggjøres og inngår i minnesamlingen om Alexander 
 L. Kielland-ulykken som overleveres Norsk oljemuseum, Nasjonalbiblioteket og 


Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek. Mail 05.01.2019. 


OPPLÆRING 1983 


Da jeg ble ansatt i Phillips Petroleum Company Norway som prosjektmedarbeider høsten 
 1983 var det for å drive norskopplæring for amerikanske og britiske ansatte og 


engelskopplæring for norske ansatte. Jeg kom da fra en lærerstilling på Tananger 


Ungdomsskole, og olje- og gassindustrien hadde til den tid vært noe jeg leste om i avisene 
 eller hørte om på radio og TV. For meg var olje og gass en ny verden, en utrolig spennende 
 bransje med kompetente folk fra mange land, med ulike typer utdannelse og bakgrunn.  


Språkopplæringen foregikk både individuelt og i grupper. Det var de øverste lederne jeg 
underviste en til en – administrerende direktør, viseadministrerende direktør, driftsdirektør, 
teknisk direktør. Vi ble etter hvert godt kjent, og HMS og Kielland-ulykken var ofte tema for 
de samtalene vi hadde for at de skulle lære språket. Selv om vel tre år var gått etter selve 



(21)ulykken, var både ledere og ansatte fortsatt sterkt preget av det som hadde skjedd, og veldig 
 opptatt av at det aldri måtte skje igjen. 


  Omtrent samtidig med at jeg startet i selskapet fikk vi en ny HMS-direktør, Torger Lode fra 
 Hinna. Torger hadde en doktorgrad i Chemical Engineering fra USA og hadde jobbet en del 
 år for Esso i USA og Belgia før han kom tilbake til Norge. Han hadde et brennende 


engasjement for HMS, og ble etter hvert både en pådriver og en sterk bidragsyter til at HMS 
 stod øverst på agendaen i alle ledermøter, på land og offshore. Torger Lode bygget HMS-
 kultur, og det gjorde han blant annet ved å få oss til å tenke sikkerhet enten vi var på jobb i 
 Tananger eller vi vasket kjøkkentaket, malte hus eller var på båttur. Hver gang jeg tar på meg 
 den gamle, slitte Helly Hansen-jakken alle ansatte fikk i premie etter at den norske Phillips-
 divisjonen hadde jobbet 3 millioner timer uten skader, eller hver gang jeg tar fram 


kjøkkentrappa som var en annen HMS-presang til alle ansatte for en lang periode uten skader, 
 tenker jeg på Torger. Den dag i dag vet jeg at man ikke står på en vaklevoren kjøkkenstol når 
 man jobber med takvask eller skifter lyspærer. 


  For ansatte som hadde jobbet i selskapet noen år var Alexander Kielland-ulykken 


vendepunktet i forhold til HMS-tenkning, slik den etter hvert ble det for hele industrien. En av 
 mine kollegaer i personalavdelingen var Ivar Johansen. Han hadde jobbet i Stavanger Drilling 
 da ulykken skjedde, og fortalte om hvordan denne tragiske hendelsen i ettertid satte sitt preg 
 på organisasjonen og alle som jobbet der. Andre ansatte jeg møtte i Phillips, både på land og 
 offshore, fortalte om sine opplevelser da ulykken skjedde, om dager og netter på kontoret uten 
 søvn, om ektefeller som kom innom kontoret med rene klær, om kollegaer de hadde kjent som 
 var borte for alltid. Min egen referanse for Kielland-ulykken var en nattevakt på psykiatrisk 
 akuttmottak på Haukeland Sykehus, der jeg jobbet i helger og høytider mens jeg studerte ved 
 Universitetet i Bergen. Ansatte og pasienter samlet seg rundt TV-apparatet for å høre om den 
 forferdelige ulykken. Alle var stille, ingen kunne helt fatte omfanget av tragedien. Det er noen 
 dager i livet du husker for alltid. Den morgenen jeg hørte om Alexander Kielland var en av 
 disse. 11. september var en annen slik dag, massakren på Utøya en tredje. Disse dagene 
 preger deg for resten av livet.  


FRA 1996 


Da jeg i 1996 ble personaldirektør og medlem av den øverste ledergruppen fikk jeg se 
 hvordan HMS-arbeidet preget arbeidet og tenkningen, hvordan det hadde blitt en innarbeidet 
 kultur, ikke en pliktøvelse, ikke retorikk - men en forståelse av HMS som selve «lisensen», 
 selve fundamentet for å kunne drive olje- og gassvirksomhet både i Norge og andre land. Vi 
 jobbet systematisk med KPI’er og kulturbygging, og selv personaldirektøren kunne SIF*- og 
 TRIF*-tallene på fingrene. Toppledelsen etterspurte resultater og var meningsbærende.  


FUSJON MELLOM PHILLIPS OG CONOCO 


Like etter fusjonen mellom Phillips og Conoco i 2002 hadde vi et ledelsesmøte med 


Petroleumstilsynet. I dette møtet kan jeg huske sikkerhetsdirektør Magne Ognedal sa at han 
 hadde store forventninger til at det nye selskapet skulle bli ledende innenfor HMS på norsk 
 sokkel. Kombinasjonen av et Phillips som hadde arbeidet systematisk med sikkerhet etter 
 Kielland-ulykken og et Conoco som i USA var kjent for en sterk sikkerhetskultur på grunn av 
 samarbeidet med DuPont, burde ha gode sjanser for å lykkes med nettopp det, mente han.  


VENDEPUNKT


Kielland ble et vendepunkt for hele den unge norske oljenasjonen, både for Phillips, andre 
operatører, leverandører, utdanningsinstitusjoner og myndigheter. HMS kom øverst på 



(22)agendaen og er fortsatt øverst på agendaen i olje- og gassindustrien. Likevel tenker jeg at noe 
 har endret seg de siste årene. Industrien har vært gjennom et generasjonsskifte. Det er mange 
 ansatte både i selskapene og i myndighetsapparatet nå som ikke fikk Kielland og de 


umiddelbare ettervirkningene med seg og som derfor ikke er en del av denne historien. Er det 
 slik at den enkelte av oss til enhver tid må ha en slik ulykke i ryggmargen for å kunne jobbe 
 systematisk med HMS? Vi må passe på så HMS ikke blir teori, retorikk og pliktøvelser, men 
 en integrert del av måten å tenke og jobbe på. 


TREPARTSSAMARBEIDET


Kielland var et startpunkt for trepartssamarbeidet mellom myndigheter, arbeidsgivere og 
 arbeidstakerorganisasjoner i Nordsjøen om det vi etter hvert kjenner som «den norske 
 modellen». Hvor opptatt av HMS var partene i arbeidslivet før Kielland-ulykken? Etter 
 Kielland ble HMS viktigere enn tariff. Egne arbeidstakere ble gjennom 


verneombudsordningen ansvarliggjort sammen med selskapet for at kravene til HMS skulle 
 bli ivaretatt. Det er det beste med den norske modellen, det har mange positive sider. Men så, 
 på et tidspunkt som er vanskelig å tidfeste, klarte vi ikke lenger å differensiere godt nok 
 mellom tariff og HMS, og de skarpe skillene mellom tariff og HMS ble utvisket. I det 
 øyeblikket HMS ikke er HMS, men tariff, er HMS ikke lenger HMS. Når HMS mister sin 
 immunitet, så mistet det også sin kraft. 


  Utfordringen nå er å definere meningsinnholdet i krav, balansere handlingsmønsteret mellom 
 partene og omforene samarbeidsmodellen. Det finnes ingen bedre modell enn å la kollegaer 
 og arbeidskamerater bidra til å ivareta egne kollegaers liv og helse. Modellen  forutsetter 
 ansatte med kunnskaper, ferdigheter, evner og ikke minst integritet. I tillegg forutsetter den 
 arbeidsgivere som tilrettelegger for at organisasjonen har ansatte med kunnskaper og ressurser 
 som setter dem i stand til å medvirke i utvikling av arbeidsprosesser og systemer.  


Aldri før har den norske modellen stått under et sterkere press. Like viktig nå som den gang vi 
 samlet oss om et HMS-system basert på den norske modellen, er det å få trepartssamarbeidet 
 til å fungere bra i en periode som preges av svingende oljepriser, sterk konkurranse, også fra 
 andre energikilder, og en rivende teknologisk utvikling.  


Vel så farlig som å overdrive en situasjon er det å undervurdere en situasjon dersom den 
 tredje parten, som ofte er myndighetene, ikke er bevisst på dette rollespillet. Modellen mister 
 sin kraft og retning om det skapes inntrykk av at partene overdriver eller undervurderer. På et 
 tidspunkt mistet vi balansen. HMS ble et påskudd for å drive tariffarbeid, og HMS ble i 
 enkelte sammenhenger brukt for å presse fram bedre lønns- og arbeidsvilkår.  


Den norske modellen, med parter i balanse som samvirker, er uslåelig. Det var slik vi hadde 
 det, i hvert fall det første tiåret etter Kielland. Det er derfor vi må la historien og de 


erfaringene den skapte forbli i oss. 


  *TRIF: Total Recordable Injury Frequency 


*SIF: Serious Injury Frequency 
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Av Marie Smith-Solbakken, 5. november 2015, Somaveien 84 (Firkanten). 


Godkjent. 


BAKGRUNN


Begynte i Phillips i 1979. Arbeidet som lønningsassistent til 1982. Hjemmeværende i 5 år 
 med to barn. Begynte i SAS servicepartner (senere Eurest) i 1987 og var frem til 2010 om 
 Personalkonsulent og sist som HMS leder. 


27. MARS 1980 


Hadde nettopp begynt, og flere fra Phillips var å så på Henrik Ibsen den dagen. Vi stod i 
 skylobbyen den dagen. Bjørn Helgø informerte oss at Henrik Ibsen skulle ut og erstatte 
 Alexander L. Kielland. Da kjente jeg plutselig at jeg tippet, og ble presset av et bord mot 
 veggen, og var under vann. Når jeg kom til meg selv, så kikket jeg rundt på de andre om de så 
 at jeg hadde reagert. Lurte på hvorfor jeg hadde kjent et bord presse mot meg, fordi bordene 
 på Ibsen var skrudd fast i golvet. De er boltet, det skal de være på alle flyterigger, så det 
 stemte ikke. Ingen hadde lagt merke til det. Da vi skulle ned leideren pinnholdt jeg i 
 rekkverket. Var redd det skulle skje igjen.  


Når jeg kom hjem stod tven på. De informerte om ulykken. Det virket som de 


ikke skjønte alvoret i NRK. Det gjaldt de første sendingene. Mor min sa til far ”Sissil har fått 
 olje på hjernen.”  Satt lenge oppe. Alvoret seig mer og mer inn etter hvert.  Irriterte meg over 
 reporterne.  


28. MARS 1980 


Satt i kontorlandskap og kom på jobb. Det var bestemt hvem som skulle svare på telefonene. 


Men ingen visste hvem som var om bord, og hvem som var savnet. 


Hun som tok i mot telefonene satt og grein tilslutt. Hun var helt oppgitt. Det var mange 
 fortvilte pårørende som ringte. Jeg så og hørte på. 


Så ble det klart at vi måtte få et system for  finne ut hvem som var hvor. Phillips utviklet sitt 
 eget system. Vi gikk og ventet på systemet. De hadde manuelle lister, vet ikke hvorfor de ikke 
 fant ut av det. Senere kom Da Vinci, da visste en på en prikk hvor alle var til enhver tid. 


Alle var preget av situasjonen. 


Vi måtte skrive skademelding på han som døde. Reme. Marianne hette hun. (Om du finner 
 skademeldingen vil hennes navn stå) 


En del som fikk psykiske problemer. Noen ble sykemeldt. Det som var på Edda hadde fått det 
 nært. 


Baste Fanebust var radiooperatør på Ekofisk.  Snakket med han senere. Husker han sa at det 
var forferdelig. At han fulgte med på ulykken. De fleste var jo innom kontoret, egentlig 
ganske ofte. 



(24)OFFSHORE EN UKE ETTER KIELLAND


Kom på jobb en dag og fikk beskjed om å reise offshore. Det var første tur. Fikk utstyr, hjelm 
 og litt forskjellig. Ingen som fortalte at jeg skulle bruke hørselvern i helikopter, det var en helt 
 forferdelig tur. Når jeg la meg om kvelden, gikk alarmen. Så traff jeg noen som gikk i 


survivalsuit, og sa vi skal ha den på. Burde jo ha skjønt det. Gikk og hentet den. Etterpå viste 
 det seg at det var feil, alarmen skulle ikke gått i min lugar. Jeg visste ikke hvor jeg skulle gå, 
 hadde ikke trenet på nødutganger. De fikk jo registrert meg at jeg var i livet. Jeg fulgte bare 
 etter de andre. Nå er det jo safetyrunder, du får utdelt kort med hva livbåt du hører til. Det er 
 trening på forhånd. Og sikkerhetskurs. Det var jo trening før og.  


Husker også at det kom en melding om at de hadde funnet en survivalsuit full av reker på 
 bånnen. Fikk høre og sett på den turen. 


STERKESTE MINNE


Det som har skremt meg mest var at jeg fikk forvarsel. Høres dumt ut, forferdelig dumt. Men 
 det var slik det var. 


HVA HAR KIELLAND BETYDD


Betydd mye, ikke minst for sikkerhetsopplæring, safetyrunder og trepartsamarbeidet. 


Tror ikke trepartssamarbeidet var så aktivt før. I hvert fall i Phillips var ikke fagforeningene 
 populære. 


Det er viktig å registrere hvor folk befinner seg.  


REGELVERKET 


Regelverket er viktig. Selskapene skjelver i buksene når ptil kommer. De har de respekt for. 


De har pressmidler med lisenser. 


I statene truer de med advokater og erstatning, mens i Norge med regelverk og lisenser. Det er 
 trusselen som ligge bak speilet.  


Snakket med en amerikansk HMS leder, som fortalte at en ansatt som hadde brukket fingeren 
 og ikke rapportert. Han fikk sparken fordi han ikke hadde rapportert.  


I Phillips virket det sånt at aksepten for fagforeningen ble større. 


Risikovurderinger er også en arv etter Kielland og andre hendelser. 


Konsekvensene av Kielland var viktig for utviklingen, også Piper Alpha hadde betydning, 
 spesielt i Storbritannia. Regelverket i Storbritannia er slappere enn i Norge, men der har de 
 også skjerpet de seg. Kanskje for mye, de er så pertentlige. De kan jo bruke fire afire-sider på 
 å skrive en rutine. Jo mer tekst – jo bedre, tror de. 


I OLF /NOG finnes det mer om dette. 


Forferdelig at det må dø så mange for at andre skal overleve” 


Blow outen (Bravo 1977) og Kielland er det som vil huskes, blow outen og var veldig 
 alvorlig”. 
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A Marie Smith-Solbakken, 7. september 2016, Rogaland taxi, Forusveien 
 Godkjent. 


PERSONALIA


f.1942 


taxi.789@live.no 


BAKGRUNN OG TILKNYTNING


Fra 1979-1984 ansatt i Phillips på security 
 Tjenestegjort i Libanon 


1984- 2011 drosjesjåfør løyve. 


BASEN


Basen det var helt kaos, vi skjønte ikke hva som skjedde.  Kaos. Det kom inn folk fra hele 
 verden. Forstod ikke noe, kunne ikke begripe omfanget.  


Sjefen vår sa med engang:  ”Her er det over 100 som har gått med”. Vi trodde det ikke, men 
 sånt var det. ”Det går ikke an”, sa vi. ”Jo det går an”, sa han. 


Vi fikk ikke info i det hele tatt. Ingen forstod hva som var skjedd før dagen etter, ikke da en  
 gang. 


Største jobben var å holde journalistene vekke. Har ikke sett på maken til frekkhet. 


Vi ble overkjørt av pressen. De ville opp til operasjonsrommet i tredje etasjen 
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Av Else M. Tungland, 23.10.2016, Sandefjord 
 hmeidell@sandefjordbredband.net 


Samtykket i at notat fra samtalen kan offentliggjøres og inngå i minnesamling om Alexander 
 L. Kielland-ulykken og overleveres Norsk oljemuseum, Statsarkivet i Stavanger, 


Nasjonalbiblioteket og Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek for at ettertiden skal få del i 
 dette. (sms 16.02.2019)  


BAKGRUNN


1977: Sekretær i Phillips administrasjonen land 
 1979: Resepsjonist Ekofisk hotell 


1996: Sluttet 


Jeg begynte som vikarsekretær i administrasjonen i Phillips 1977, og jobbet her inntil jeg 
 begynte å reise offshore i 1979. Det var ingen andre damer der til å begynne. Jeg var den 
 første kvinnen som jobbet offshore for Phillips. Jeg var resepsjonist på hotelldelen til Ekofisk 
 complex. Min oppgave var å fordele rom til mannskapet og booke dem på helikopter. Jeg 
 bodde alene på tomannslugar, men ganske snart kom det en kvinnelig «Medic» som jeg delte 
 lugar med en tid. Da jeg sluttet i 1996 hadde jeg vært offshore i 18 år, og vært med på et 
 eventyr. 


27.MARS 1980 


Jeg hadde resepsjonen under Kiellandulykken. Mayday kom 18:29, da jeg var gått av vakt. Da 
 ble det musestille. Følelsen av den absolutte stillheten sitter i enn. Den var sterkt.  


Jeg kan ikke huske om det ble sagt noe over høyttaleranlegget, men jeg meldte i 


administrasjonen. Alle i plattformledelsen var samlet og satt i hver sin telefon. Det var veldig 
 intenst. Jeg fikk beskjed om å gå opp arbeidsplassen min og ta imot overlevende. 


Det var dårlig vær. Helikopterdekket og en hangar ble gjort klar for å ta imot overlevende.  


De kom ikke innom meg, men ble kjørt rett ned i trimrommet. Her var alt gjort klart for å ta 
 imot folk som hadde vært i vann. Det var redd opp ekstrasenger. Varme klær ble samlet inn 
 fra guttene. 


Den natten gikk rundt og ventet. Vi visste at de guttene som ble hentet opp ble tatt godt vare 
 på av medic og sånt. Det var stille, veldig stille. Alle gikk rundt på tå hev og visket, ingen 
 turte å snakke høyt. 


Neste dag ble det action. Da de måtte vi jobbe med mannskapsskiftene og finne ut hvem som 
 hadde vært å Kielland og Edda. Det tok mange dager. (Du kan spørre Magne Borgen som 
 hadde ansvar for dette.) 


NESTE MORGEN


Jeg vet at de døde ble hentet opp neste morgen. Min eks mann, Tom Halvorsen var dykker. 


Han hentet opp lik og tok imot da de kom opp og ble lagt på tanken. Min bror Hans Waldenar 
 Meidel, som jobbet i safety, var med å pakke de inn.  


Det er ventingen og stillheten jeg husker best.   



(27)Jeg husker at av redningsmennene satt i resepsjonen. Det var dårlig vær, han var utkjørt og 
 skulle hjem. Jeg snakket ikke med han for det virket som han ville være alene. Jeg reiste hjem 
 en dag eller to etter. 


Vi kunne ikke tro at det var sant. Satt med en rar følelse at det hadde ikke skjedd. Vi hørte 
 mange historier. Noen om de som ble skylt inn i en basket, og ut igjen. Alle var veldig preget 
 av det som hendte. Jeg skjønner veldig godt de som ikke har taklet det. Jeg har valgt å stenge. 


KJENTE DU NOEN


Jeg hadde vært sammen med en av engelskmennene som omkom. 


LÆRDOM


Vi skjønte at det manuelle mannskapssystemet ikke fungerte. Det ble ordnet opp i dette 
etterpå.  
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Av Else M. Tungland, Stavanger, 6. april 2016 
 BRUK OG GJENNOMFØRING


Samtykket i at notat fra samtalen med deg kan offentliggjøres og inngå i minnesamling om 
 Alexander L. Kielland-ulykken og overleveres Norsk oljemuseum, Statsarkivet i Stavanger, 
 Nasjonalbiblioteket og Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek for at ettertiden skal få del i 
 dette. (SMS 16.02.2019) 


TILKNYTNING


Resepsjonist på Ekofisk hotell, ansatt i Phillips.  


OM ULYKKEN


Jeg var hjemme ulykkeskvelden og hadde besøk av et par venner. Vi satt i sofaen og fulgte 
 med på TV hele natten.  


Folk som var med på redningen, hadde mye vondt å fortelle. Mange var veldig unge og hadde 
 aldri sett et dødt menneske før. Det var litt for lite omtanke rundt disse. De hadde ikke noen 


«omsorgspersoner» å snakke med og følte seg nokså «lost». Jeg var litt eldre enn de fleste, og 
mange så nok på meg som en slags mor. Før jeg begynte på Ekofisk, hadde jeg jobbet flere 
helger i baren på Hotel Alstor og var litt «drillet» på de unges bekjennelser og tanker.  
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Av Terje Johansen. Publisert i Rogalands avis 9. september 1983. 11


 (Faksimile Rogalands Avis) 


       


11 Johansen: 1983 
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 Av Christer D. Daatland, 29.8 2016, Stavanger. 

PERSONALIA
 Alder: 63 år 


E-postadresse: c-gowart@online.no 
 BRUK OG GJENNOMFØRING


Intervju ble gjennomført over flere sesjoner, den siste 6/2 2016.  


Intervjuere: Marie Smith-Solbakken, Hans-Jørgen Wallin Weihe, Else Tungland, Christer D. 


Daatland. Christer satt sammen flere notat til ett notat. 


Notat oversendt til korreksjon 18. april.  


Samtykket i at notat fra samtalen offentliggjøres og inngår i minnesamling som overleveres til 
 Norsk oljemuseum, Statsarkivet i Stavanger, Nasjonalbiblioteket og Arbeiderbevegelsens 
 arkiv og bibliotek. Godkjent 29/8 2016. 


BAKGRUNN


Jeg var født inn i en familie som har drevet rederi i over 70 år. Min bestefar hadde stiftet 
 selskapet Brødrene Olsen, og da han døde ble det etter hvert min far som i ung alder overtok 
 etter ham. 


Da jeg var ferdig med gymnaset og militæret studerte jeg på BI, og jobbet i Nordsjøen om 
 somrene, fra 1971 til 1979. Jeg var på Zapata Nordic, og jeg jobbet også om bord på Henrik 
 Ibsen og Aleksander Kielland som heliguard i 1978 og 1979. Trekvart år før Kielland gikk 
 rundt var jeg om bord. Det var stort sett å ta ut bagasje og fore pilotene med cola. Jeg var 
 ferdig med studiene i 79/80 og skulle begynne på diplomoppgaven (mars 1980) da Kielland 
 gikk rundt. Jeg skulle skrive om levetid på H3-rigger. Utstyrsutviklingen gikk nokså raskt, så 
 riggene ble fort foreldet. Levetiden var vel på 10 år. Jeg manglet svar hjemmefra, men forsto 
 at ting ikke var som de skulle hjemme. Så sa mor at jeg måtte komme hjem. ‘Du må komme 
 hjem og hjelpe’.  


BRØDRENE OLSEN


Brødrene Olsen (min bestefar og hans bror) etablerte i 1911 et personlig rederi som gikk 
 konkurs i 1921. Min bestefar hadde skrevet alle eiendeler på sin kone, på særeie. Hans bror 
 gikk personlig konkurs og rømte landet. Han reiste til Argentina. Min bestefar tok seg av 
 familien hans. Pga. alle konkurser så dannet han aksjeselskapet Brødrene Olsen AS.   


MIN FAR


Min far var språkmektig, og snaket både engelsk, tysk og fransk. Han var på Grini under 
 krigen. Han ble fangenes valgte leder og måtte være tilstede ved alle henrettelser, stå mellom 
 tyskere og de arresterte. 


Etter krigen fikk min far en T2-tanker av Pentagon, som erstatning for de mange tap rederiet 
hadde lidd under krigen. Han fikk en av de som ble bygget under krigen på 24 timer. Den ble 
forsterket med nytt stål og satt i fart i ca. 4 år før den endte sine dager på en skipsopphugging 
i Nederland.  
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